tuam aedificaturum, et nulla datio a tua parte in me praecesserit, nulla ex hoc pacto actio nascitur, quia pactum nudum est. Hoc autem intellige, quum non donandi causa pactum factum sit, quia tunc ex lege condicione est, sed vel quum putarem, me debere, vel quum putarem, te esse Titum, cui donare volebam. Si vero, ut constitutione positum est, prius aliquid a te datum sit, et postea de his, quae a te data sunt, reddendis convenerit, non est nudum hoc pactum, sed conventio est et parit condicione sive praescriptis verbis actionem. Hanc enim, quam Iureconsulti praestantiores praescriptis verbis actionem appellant, appellavit constitutio condicione. Ideo autem constitutio hac diligenter observatione indigebat, quia pro alumna dos data erat. Nam si mulier ipsa dote pro se data de reddenda dote pacta fuisset, non amplius condicione sive praescriptis verbis actionem appellavit, sed ex stipulatu actio omnino competet.

Haec adnotatio docet, quid sit nudum pactum. Et memineris eius et quaeras et cap. 80. et adnotationes ibi positas, et nota, si dos pro alia muliere data sit et de reddenda ea aliquid convenerit, praescriptis verbis actionem competere: sin autem mulier pro se dotem dederit, ex stipulatu competere actionem. Et quaere lib. 29. tit. 1 cap. 121. Et nota, constitutione prae scriptis verbis actionem condicione appellari. Lege quoque Antiquum them. . . cap. 7. qui praescriptis verbis actionem in factum appellavit, non autem praetoriam in factum, sed civilem.

3) quum pactum nudum est] Pactum nudum est, quum datio vel factum non praecesserit, sed solum de dando aliquo vel faciendo convenerit: veluti si debitor dixerit, me creditum ei remittere, nec ei chirographum reddiderit, nihil haec promissio debitori prodest. Vel si decem hyperpyra quotannis me tibi daturum promiserit: quae enim quotannis tibi solvi, ea tibi non auferentur, et nullam in posterum actionem habebitis. Tu vero exceptionem habebitis, si haec forte a te repetas. Si vero ea solvere nondum coepero, neque solvere compellor: nam tu actionem non habes, ego vero exceptione utor, nudum pactum praetendens.

LXXII. Quidam<sup>t)</sup>, cum liberos haberet ex priore matrimonio, secunda uxore ducta ab ea fundum dotis C. II. 3. nomine acceperat; convenerat, ut ea pro eo fundo et tributa publica<sup>u)</sup> agnosceret, et creditoribus<sup>v)</sup> quoque, quibus fundus erat obligatus<sup>w)</sup>, usuras<sup>x)</sup> pecuniae iis debitae solveret. Verum mulier soluto matrimonio pacto non stetit: vir autem eius per filium suum e prima uxore susceptum, privignum autem huius mulieris, Principi de eo pacto preces obtulit: et Imperator ita rescripsit Ex conventione quidem a noverca tua cum patre tuo, quum fundum ei in dotem daret, inita, ut ipsa et tributa agnosceret, et creditoribus, quibus fuerat hoc praedium obligatum, usuras solveret, actio adversus mulierem competit non protest<sup>y)</sup>, etsi pactum in stipulationem deductum<sup>z)</sup> probetur. Sed si aestimatus is fundus in dotem datus est, ut et pars instrumenti dotalis<sup>aa)</sup> significat, ex emto actio<sup>ab)</sup>, ut placitis stetur, competit.